Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 октября    2018                                                                     № 589
с. Красный Чикой

[bookmark: _GoBack]О дополнительных мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский  район»

     В соответствии с информацией Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, своевременного проведения комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ среди обучающихся, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района постановляет:

      1. Руководителям образовательных организаций организовать проведение следующих профилактических мероприятий:
      -  обеспечить постоянный контроль за материально-техническим состоянием объектов образования, в части касающейся исправности отопительных систем, поддержания оптимального температурного режима в помещениях, состояния остекления окон, дверей и их теплоизоляции;
      -  обеспечить условия для проведения дезинфекции и соблюдения режима проветривания всех используемых помещений и обеззараживания воздуха в соответствии с требованиями санитарного законодательства;
    -  принять меры к обеспечению наличия запаса моющих и дезинфицирующих средств  и проведению текущей дезинфекции на объектах образования.
      - обеспечить условия для соблюдения личной гигиены обучающимися, воспитанниками и персоналом (исправность санитарно-технического оборудования; наличие в санитарных узлах педальных ведер, держателей для туалетной бумаги; бумажных полотенец, мыла);
      - обеспечить контроль за организацией питьевого режима (с использованием бутилированной воды или установок с дозированным розливом питьевой воды в расфасованные емкости);
      -    осуществлять постоянный контроль за соблюдением режима прогулок детей в дошкольных образовательных организациях, проведением в образовательных организациях спортивных и массовых мероприятий;
      -  организовать ежедневный мониторинг за посещаемостью и количеством отсутствующих по причине гриппа, ОРВИ, пневмоний для детей, персонала с передачей сведений ответственными лицами в районную поликлинику по телефону 2-18-76, в разрезе каждого класса (группы) и в целом по учреждению;
     -   обеспечить соблюдение правил приема в ОУ (в случае отсутствия обучающегося, воспитанника по причине гриппа, ОРВИ, пневмонии обязательное наличие справки от врача);
     -   организовать проведение разъяснительной работы среди персонала, обучающихся и воспитанников образовательных организаций, а также родителей по вопросам соблюдения правил личной гигиены, температурно-влажного режима в помещениях и режима проветривания, соблюдения режима дня и прогулок детей на свежем воздухе, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случаях появления симптомов ОРВИ;
      - организовать и провести до 20.10.2018 года обучение персонала по вопросам выявления больных гриппом и ОРВИ, организации противоэпидемических мероприятий в очагах гриппа, ОРВИ и пневмоний.
     2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Трофимову Н.В.

Исполняющий обязанности главы
 муниципального района
 «Красночикойский район»	В.М. Тюриков